
 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 

 Liceo Scientifico Statale “Enrico Fermi” 
Sezioni: Classico – Linguistico - Scienze Umane - Scienze Applicate 

Via Martiri delle Foibe,8 – 25087 Salò (BS) - Tel. 036520957-0365520150 
C.F.87002130174 - C.M.BSPS05000X 

www.liceofermisalo.edu.it  e-mail uffici : bsps05000x@istruzione.it 

Posta elettronica certificata:bsps05000x@pec.istruzione.it 

 

 

 

Prot. 16699             Salò, 30 dicembre 2022 

CIG: Z17395FCF3 
 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
Procedura di affidamento diretto per il seguente servizio: 

contratto Responsabile Protezione Dati (RPD) 
triennio 2023-2025 

 

 

La Dirigente Scolastica 
 

 
• VISTO il D.Lgs. 3 giugno 2003 n. 196, Codice in materia di protezione dei dati personali, 

come modificato dal D.Lgs 10 agosto 2018; 

 
• TENUTO CONTO di quanto previsto nel Disciplinare Tecnico in Materia di misure minime di 

sicurezza, Allegato B al D.Lgs. n.196/2003; 

 
• VISTO il D.M. 7 dicembre 2006 n. 305, Regolamento recante identificazione dei dati sensibili 

e giudiziari trattati e delle relative operazioni effettuate dal Ministero della Pubblica 

Istruzione, in attuazione degli articoli 20 e 21 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, 

recante «Codice in materia di protezione dei dati personali»; 

 
• VISTO il provvedimento del Garante della Privacy del 27 novembre 2008, Misure e 

accorgimenti prescritti ai titolari dei trattamenti effettuati con strumenti elettronici 

relativamente alle attribuzioni delle funzioni di Amministratore di Sistema; 

 
• VISTO il Regolamento Europeo (UE) 2016/679 in materia di protezione dei dati personali 

(G.D.P.R) e il D.Lgs 101/2018 che lo recepisce; 

 
• VISTE le Circolari dell'Agenzia per l'Italia Digitale (AgID) in tema di Misure minime di 

sicurezza ICT per le pubbliche amministrazioni; 

 
• CONSIDERATO che l'istituzione deve individuare una persona fisica cui affidare l'incarico di 

Responsabile Protezione Dati (di seguito denominato RPD); 

 

• VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2022, approvato dal Consiglio di 

Istituto con Delibera n. 17 del 31/01/2022; 

 
• RITENUTO di dover provvedere alla nomina di un RPD per il triennio 2023-2025; 

 

http://www.liceofermisalo.edu.it/
mailto:bsps05000x@istruzione.it
mailto:bsps05000x@pec.istruzione.it


• VISTA l’indagine di mercato effettuata e le offerte pervenute da alcune ditte di servizi 

concorrenti; 

 

• CONSIDERATO che l’offerta più conveniente proviene dalla Ditta Conast Società Cooperativa; 
 

• VISTO che la Conast Società Cooperativa propone nel ruolo di RPD il Sig. Gianfausto Vincenzi; 

 

• DATA la natura fiduciaria dell’incarico per il quale la figura del RPD verifica la conformità dei 

trattamenti, rende attività di informazione, di consulenza e di indirizzo nei confronti del 

Titolare del trattamento dati e assiste il Titolare del trattamento nella valutazione di impatto 

sulla protezione dei dati (DPIA), ovvero il Dirigente Scolastico; 

 

• VISTA la disponibilità di bilancio derivante dalla previsione di spesa nel programma annuale 

EF 2022 sull’Aggregato A/1/1 (Funzionamento Generale Amministrativo) e la disponibilità 

programmabile per il successivo triennio; 

 

• VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 

con Deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 
 

• RITENUTO che la sottoscritta, Dott.ssa Tecla GAIO, Dirigente Scolastica, risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento 

giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 
 

• VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall’art. 1, comma 41, della 

legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

 

• TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

 

• TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 

4:  

• procederà alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa 

dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della 

Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

• inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche clausole che 

prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti la risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta; 

 
DETERMINA 

 
• di procedere all’affidamento diretto per il servizio di cui all’oggetto alla Ditta Conast 

Società Cooperativa; 

 

• di autorizzare la spesa di € 2.635,20 (IVA inclusa) per la realizzazione del servizio 

riferito al triennio 2023-2025, con decorrenza dal 1 gennaio 2023; 

 
• di imputare la spesa annua di € 878,40 (IVA inclusa) sull’Aggregato A/1/1 

(Funzionamento Generale Amministrativo) del programma annuale degli esercizi 



finanziari 2023-2024-2025, come da successive delibere della programmazione 

finanziaria annuale; 

 

• di liquidare la fattura elettronica nel mese di maggio di ogni anno; 

 
• di nominare, in applicazione dei principi delineati dall’ANAC con linee guida n. 3, 

approvate con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016 e modificate con determina n. 1007 

dell’11/10/2017, in qualità di RUP, se stessa, ovvero la Dirigente Scolastica, Dott.ssa 

Tecla GAIO; 
 

• di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’istituzione scolastica 

(www.liceofermisalo.edu.it) nella sezione ALBO ON LINE e AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE. 

 

 

        LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
              Dott.ssa Tecla Gaio 
 


		2023-01-02T13:09:04+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da TECLA GAIO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




